
6 

 

Důstojnost a tázání 

 

* Heidegger: „Myšlení je děkování.“ 

 

* to největší je stát se důstojnou bytostí, která nepotřebuje vůli k moci – důstojnost a moc se 

vylučují 

 

* zamyšlení (Besinnung) nad smyslem je osvobození se od pravdy subjektivismu, který v 

sobě obsahuje vůli k moci 

 

* planetární ztráta zamyšlení: filosofii patří klid vlády vědění bez obrazu 

 

* žádné jsoucno nemůže propůjčit bytí (Abgrund) svůj základ 

 

* fysis: vstup do světa se současným zapadáním do skrytosti 

 

* teze o zpředmětňování představou (Patočka) – každá věda si učiní představu o předmětu – 

zvyšuje se počet entit – systémy 

 

* proti tomu apel a arché Husserlovy fenomenologie: k věcem samým! (zu den Sachen selbst) 

 

* filosofie jako myšlení myšlení (noésis noéseós) 

 

* Parmenidés:  myšlení a bytí je totéž 

 

 

* Platón – 5 stupňů poznání 

 

* Ereignis – uvlastnění; na příkladu Hérakleita: „bytí je všude“ 

 

* filosofie jako tázající ladění se na bytí samo (metafyzika) 

 



* ze jsoucen není bytí objasnitelné 

 

* redukce bytí na pouhý výskyt bez celku svět (Weltlos) 

 

* člověk – intence bytí ke světu – ví o celku světa, o bytí – Dasein 

 

* ontos ón - nejvíce jsoucí - idea - není pouhá představa subjektivního myšlení v novověkém 

smyslu - základem není perceptio ani pojem 

 

* zvířeckost, animalitas člověka přichází dnes ke svému vítězství 

 

* antropologie – člověk pojat a zkoumán jako jsoucno mezi jsoucny 

 

* odlidštění člověka není jen odbožštění jsoucna, ale i člověka 

 

* technika je moderní metafyzika 

 

* antropomorfismus je dán tím, že by jsoucna v celku byla možna být dán skrz představy 

 

* otázka po pravdě bytí zůstává nedotčena a zapomenuta 


